inspecturis, salutem. Notum facimus quod ' ] , significantibus 
decano et capitulo Laudunensibus, nobis intimatum extitit 
factum detestabile et énorme quod cives Laudunenses, innu-
merosapopuli multitudine congregata, campana communitatis 
seu pacis Laudunensis, ut eorum verbis utamur, pulsata, 
portis civitatis clausis, et quibusdam publiée communiam! 
communiam ! proclamantibus, in matricem ecclesiam Lau-
dunensem, ausu sacrilego, in contemptum Dei et immunitatis 
ecclesiastice, irruentes, quosdam clericum et armigeros 
nobiles, qui ad dictam ecclesiam confugerant sub confidentia 
immunitatis ejusdem ecclesie, ob tutelam suorum corporum, 
et inimicorum suorum eos persequentium sevitiam et inmi-
nentem crudelitatem vitandi, a predicta ecclesia violenter 
extraxerunt, vulneraverunt crudeliter et in tantum quod ex 
ipsis vulneribus alter ipsorum armigerorum miserabiliter 
expiravit, libertatem dicte ecclesie dampnabiliter infringendo, 
presentibus ad hoc pluribus de servientibus communitatis 
predicte, scabinis, juratis et aliis per quos dicte villa et 
communitas regebantur, nec se opponentibus dicto facinori 
cum deberent et possent, sed potius in premissis prestantibus 
consilium, auxilium et favorem, predicta maleficia et exintle 
culpabiles punire negligentibus, propter quod non est dubium 
ipsos non caruisse nec carere scrupulo societatis occulte. 
Nos vero, licet premissa manifesta essent et notorie perpe-
trata adeo quod nulla poterant tergiversatione celari, ex 
habundanti per dilectos milites et fidèles nostros Petrum de 
Sarginis et Johannem Cboisel de hiis fecimus plenius verita-
tem inquiri, vocatis ad hoc qui fuerant evocandi, et per inques-
tam super hoc factam a nobis et consilio nostro inspectam et 
diligenter examinatam, cives predictos, maiorem, juratos et 
scabinos et alios rectores civitatis Laudunensis invenimus 
culpabiles de premissis, propter quod, justicia exigente, 
per arrestum curie nostre pronunciamus eos culpabiles 
de predictis, privantes eos omni jure communitatis et 
collegii, quocumque nomine censeatur, campanam, sigillum, 
archam communem, cartas, privilégia, omnem statum justicie, 
jurisdictionis, judicii, scabinatus et officii juratorum et alia 
ad ipsam communitatem et collegium pertinencia ab eis 
penitus et in perpetuum abdicantes, nobis reservantes singu-
lares personas dicte communitatis secundum sua démérita et 
maleficia puniendas, ipsamque communitatem in pena pecu-

L I V . 

Paris. 1296-1297, 9 février. 

Philippe IVrétablit la commune de Laon.